UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.» 2702 - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999

EMENTA: Aprova o Curso de Especialização “ Cultura e Midiologia das
Sociedades Contemporâneas” .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à
decisão da Colenda Câmara de Pesquisa Pós-Graduação (Parecer n° 065/99), de acordo
com a delegação de competência do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, em
sessão plenária de 11.08.97, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art.l" Fica aprovado o Curso de Especialização “Cultura e Midiologia
das Sociedades Contemporâneas”, de interesse do Departamento de
Comunicação do Centro de Letras e Artes, que tem por objetivo especializar
profissionais de comunicação e áreas afíns no estudo do conjunto das
problemáticas comunicativas e na análise do impacto das novas tecnologias
sobre a cultura de sociedades crescentemente massificadas, proporcionando um
exercício de reflexão de grande atualidade; tudo de conformidade com o
constante do Anexo, que é parte integrante e inseparável desta Resolução, e com
os autos do Processo n° 002952/99 -  UFPA.

Art.2" Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.
Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 05 de novembro de 1999.

Prof. Dr. Cristovam Wanderley Picanço Díniz
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

1. Título; Curso de Especialização “Cultura e Midiologia das Sociedades Contemporâneas”

2. Centro: Letras e Artes

3. Departamento: Comunicação

4. Cronograma: 10 (dez) meses

5. Objetivo: especializar profissionais de comunicação e áreas afins no estudo do conjunto das
problemáticas comunicativas e na análise do impacto das novas tecnologias sobre
cultura de sociedades crescentemente massificadas, proporcionando um exercício de
reflexão de grande atualidade

6. Corpo Docente:
Fábio Fonseca de Castro. MSc., UFPA
Rosaly de Seixas Brito, MSc., UFPA
Manoel José de Sena Dutra, MSc.., UFPA
Scarleth Yone 0 ’Hara, MSc., UFPA
Lívia Lopes Barbosa, MSc., UFPA

7. Organização Acadêmica:
a) Colegiado:

Coordenador: Prof. Fábio Fonseca de Castro

b) Verificação de Aprendizagem:
Trabalhos finais de disciplinas e monografia final de curso.

c) Integralízação Cumcular
Certificado a ser emitido no finai do curso pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação da UFPA / Departamento de Registro e Controle Acadêmico da UFPA

8. Outros Dados:
a) Número de Vagas: 25 (vinte e cinco) vagas
b) Carga Horária: 364 (trezentas e sessenta e quatro) horas
c) Clientela: Não docentes, graduados em Comunicação e áreas afins das letras, artes,

ciências sociais e ciências aplicadas.

9. Financiamento: Auto - sustentável

ANEXO DA RESOLUÇÃO iV® 2702 - CONSEP - DE 05 DE NOVEMBRO DE 1999